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Abstrakt:

Cílem bakalářské práce bylo zhodnotit skladovatelnost vybraných odrůd

brambor Red Anna a Dali v závislosti na termínu sklizně.

Obě odrůdy byly vypěstovány v provozních podmínkách na polích poblíž obce

Chlumany (Jižní Čechy, okres Prachatice) a poté byly hlízy naskladněny

v bramborárně, kde bylo také provedeno sledování vzorků. Experiment proběhl

v roce 2013/2014.

U každé odrůdy byly odebrány vzorky ve čtyřech odlišných termínech sklizně.

U každého vzorku byl sledován úbytek hmotnosti hlíz vlivem nezbytných a

zbytečných ztrát.

Potvrdilo se, že vhodný termín sklizně a částečně také počasí při sklizni,

ovlivnilo následné skladování brambor. Nejhůře dopadl vzorek polorané odrůdy Red

Anna při první sklizni, kdy byly hlízy málo vyzrálé a pro dlouhodobé skladování

byly zcela nevhodné. Již v prosinci byly tyto hlízy velice scvrklé a pro další

zpracování byly nepoužitelné. Naopak poslední sklizeň obou odrůd brambor, byla

pro skladování nejpříznivější. U vzorků odebraných z poslední sklizně, byly ztráty

při skladování nejnižší a brambory byly při posledním sledování a měření velice

pěkné.

V bakalářské práci jsou také uvedeny důležité faktory, které ovlivňují skladování

brambor (teplota, relativní vlhkost vzduchu, větrání, mechanické poškození brambor,

skládkové choroby…).

Klíčová slova: brambory, skladovatelnost, nezbytné a zbytečné ztráty,

teplota, relativní vlhkost vzduchu, mechanické poškození

Abstract:

The aim of the bachelor's thesis was to assess the storage of chosen potato

varieties Red Anna and Dali depending on harvest time.

Both varieties were grown in the fields near the village Chlumany (South

Bohemia, District of Prachatice), then the tubers were stored in local storage facility

and there the potato samples were also observed. The experiment was carried out in

2013-2014.

The samples were taken as four variants of each variety. The variants differed in

their harvest time. Tuber weight loss influenced by essential and pointless losses was

monitored in each sample.

It was confirmed that potato storage was influenced by suitable harvest time and

partially also by the weather during the harvest. The worst result was shown by the

first harvest of medium ripening variety Red Anna. The tubers were not ripe enough

and completely unsuitable for a long-term storage. Those tubers were very shrunk

already in December and therefore not usable for further processing. On the contrary,

the last harvest of both potato varieties was the most convenient for storage. The

samples taken from the last harvest showed the lowest loss during the storage and

those potatoes were very nice while observed and measured for the last time.

The bachelor's thesis also mentions important factors that can influence the

storage of potatoes (temperature, relative humidity, ventilation, mechanically

damaged tubers, potato diseases…).

Key words: potatoes, storage, essential and pointless losses, temperature,

relative humidity, mechanical damage
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1. Úvod

Brambory tradičně patří k našim nejoblíbenějším potravinám, a to nejen díky své

dobré dostupnosti, ale také proto, že jsou chutné a nutričně velmi hodnotné. Přesto

v České republice jejich spotřeba na jednoho obyvatele pozvolně klesá. V roce 2000

dosahovala podle údajů Českého statistického úřadu průměrné úrovně 75 kg na

obyvatele za rok, nyní se pohybuje mezi 65 – 70 kilogramy. Příčin poklesu spotřeby

je více, ale hlavně souvisí s cenou brambor na trhu a také s kvalitou. Cena bývá

v letech s nižší produkcí příliš vysoká a ke spotřebitelům se často dostávají i

nekvalitní brambory.

Brambory jsou celkem nenáročnou plodinou, přesto ale vyžadují několik zásad,

při pěstování a skladování. Při pěstování vyžadují provzdušněnou půdu, prospívá jim

organické hnojení. Základem pro dobrý výnos hlíz je kvalitní a zdravá sadba.

V průběhu několika let došlo k výraznému rozšíření nabídky sadby o odrůdy různých

varných typů.

Vhodný termín sklizně je velice důležitý ukazatel pro dobré skladování brambor.

Hlízy předčasně sklizené jsou mnohdy nevyzrálé, a pro dlouhodobé skladování jsou

zcela nevhodné. Bývají také často více mechanicky poškozené. Nevhodná je také

sklizeň brambor ihned po dešti. Další neméně důležitý ukazatel pro dobré skladování

spočívá v umístění brambor ihned po sklizni na přechodnou skládku, a teprve po

dostatečném vydýchání hlíz a zhojení slupky, je možné přemístit brambory do

trvalého skladu. Pokud se rozhodneme brambory kratší nebo delší dobu skladovat, je

důležité, aby byly uloženy na suchém, vzdušném místě, ve tmě a chladu. Předejdeme

tak hnilobě i předčasnému vyklíčení.
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2 Literární rešerše

2.1 Skladovatelnost brambor

Významnou součástí pěstování brambor je jejich skladování. Vzhledem k délce

období je nutné dodržovat ideální podmínky po celou dobu skladování, které je

rozdílné u jednotlivých užitkových směrů. Z hlediska zdraví skladovaných hlíz jsou

nejdůležitější první dvě fáze skladování, kdy dochází nejprve k osušení a následně

k zahojení povrchových poškození, která by byla vstupní branou pro houbové

choroby. Další etapou skladování je období klidu, během něhož je nutné snížit

metabolické ztráty na minimum a ve kterém jsou zachovány pouze minimální životní

funkce (www.agromanual.cz).

Skladováním se má uchovat hmota a jakost hlíz v období od sklizně do

konzumu, průmyslového zpracování, krmení či sázení (ŠPALDON et al., 1982).

Skladovatelnost brambor je již před tím, než jsou hlízy naskladněny, určena

takovými faktory, jakými jsou např. choroby, poškození hlíz a průběh počasí během

sklizně, zralost, podmínky pěstování, agrotechnika. Zdravé, nepoškozené, zralé

brambory se zpevněnou slupkou, sklizené za dobrého počasí (ne za deště nebo

extrémních teplot) mohou být skladovány v odpovídajícím skladu bez problémů

(ŠTEFÁNEK, 1999). V častých případech přicházejí brambory do skladu

v havarijním stavu, zvláště pokud jde o kvalitu, zdravotní stav a mechanické

poškození. Sklady brambor se tak stávají místem, které vyžaduje nadměrné úsilí

skladníka „vyléčit“ hlízy z jejich neuspokojivého stavu. Mechanické poškození,

k němuž dochází při sklizni a během manipulace, snižuje výtěžnost, ovlivňuje

kvalitu, způsobuje zvyšování ztrát skládkovými chorobami (JUN et. al., 1981).

2.2 Způsoby skladování brambor

Brambory sklizené za mokra je nejlépe nechat oschnout a vydýchat na

přechodné skládce a pak teprve definitivně ukládat. Do přechodných skládek bychom

měli dávat všechny brambory, které chceme přes zimu ukládat, aby se zacelily rány

způsobené mechanickým poškozením a aby se stabilizovala jejich životní činnost

12

v novém prostředí. Přechodné uložení má zvlášť veliký význam u raných odrůd,

které brzy sklízíme a přes zimu ukládáme (DRÁB, 1956).

Pro skladování slouží speciální stavby – bramborárny nebo další prostory, kde

jsou vhodné teplotní, vlhkostní a světelné podmínky (VOKÁL et al., 2003). Stolní

brambory se převážně skladují volně v boxech, sekcích a ohradových paletách nebo

kontejnerech (JUN, NOVOTŇÁKOVÁ, 1982).

U bramboráren je nutná dobrá izolace, neboť jsou to skládky mělko zapuštěné

do země nebo postavené na povrchu, a proto mnohem více vystavené vlivům ovzduší

(DRÁB, 1956).

Při volbě skladu a jeho parametrů musíme vycházet z užitkového směru, délky

skladování, klimatických podmínek oblasti apod. Sklad má splňovat dva stěžejní

požadavky, tj. být dokonale izolován a má mít správně fungující větrací systém.

Důležitá je především tepelná izolace stropu ovlivňující tvorbu potní vrstvy. U

větracího systému je důležitá především rovnoměrnost a odpovídající intenzita

větrání (VACEK, BARTÁČKOVÁ, 2012).

Zpravidla se v našich podmínkách sklady nevybavují zařízením na ohřev nebo

nucené chlazení brambor, na rozdíl od přímořských států, kde i na podzim dlouho

trvají vysoké teploty. Skladovací prostory jsou řešeny jako bezokenní, aby bylo

zamezeno zazelenání hlíz. S ohledem na snižování energetické náročnosti se využívá

především větrání vnějším vzduchem, jeho směšováním se vzduchem vnitřním, nebo


[…]


Tab. 12: Dali – sklizeň za vhodného počasí

23. 9. 2013 Sklizeň za vhodného počasí - odrůda DALI (vzorek 20kg)

termín

sledování

po 1.týdnu

30.9.2013

po 2.týdnu

7.10.2013

po 3.týdnu

14.10.2013

po 6.týdnu

4.11.2013

po 9.týdnu

25.11.2013 1.1.2014 1.2.2014

relativní

vlhkost

vzduchu (%)

85 83 85 88 83 88 93

teplota (°C) 14 15 15 7 4 4 3

celkové ztráty

(kg)
0,58 0,88 1,20 1,56 1,91 2,29 2,54

nezbytné ztráty

(kg)
0,58 0,88 1,20 1,56 1,85 2,23 2,48

zbytečné ztráty

(kg)
0 0 0 0 0,06 0,06 0,06

hmotnost

vzorku po

odečtení ztráty

(kg)

19,42 19,12 18,80 18,44 18,09 17,71 17,46

celkové ztráty

(%)
2,90 4,4 6,00 7,80 9,50 11,45 12,07

celkové ztráty

za jednotlivá

období (%)

2,90 1,50 1,60 1,80 1,70 1,95 1,25
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Tab. 13: Red Anna – sklizeň po dešti

1. 10. 2013 Sklizeň po dešti - odrůda RED ANNA (vzorek 20kg)

termín

sledování

po 1.týdnu

8.10.2013

po 2.týdnu

15.10.2013

po 3.týdnu

22.10.2013

po 6.týdnu

12.11.2013

po 9.týdnu

3.12.2013 1.1.2014 1.2.2014

relativní

vlhkost

vzduchu (%)

83 85 84 87 85 88 93

teplota ( °C) 15 15 14 7 4 4 3

celkové ztráty

(kg)
0,54 0,82 0,94 1,02 1,55 2,09 2,28

nezbytné

ztráty (kg)
0,54 0,82 0,94 1,02 1,32 1,86 2,05

zbytečné

ztráty (kg)
0 0 0 0 0,23 0,23 0,23

hmotnost

vzorku po

odečtení ztráty

(kg)

19,46 19,18 19,06 18,98 18,45 17,91 17,72

celkové ztráty

(%)
2,70 4,10 4,70 5,10 7,70 10,45 11,40

celkové ztráty

za jednotlivá

období (%)

2,70 1,40 0,60 0,40 2,60 2,75 0,95

Tab. 14: Dali – sklizeň po dešti

12. 9. 2013 Sklizeň po dešti - odrůda DALI (vzorek 20kg)

termín

sledování

po 1.týdnu

19.9.2013

po 2.týdnu

26.9.2013

po 3.týdnu

3.10.2013

po 6.týdnu

24.10.2013

po 9.týdnu

14.11.2013 1.1.2014 1.2.2014

relativní

vlhkost

vzduchu (%)

84 86 85 88 87 88 93

teplota (°C) 15 15 14 7 6 4 3

celkové ztráty

(kg)
0,64 0,96 1,17 2,08 2,44 2,74 3,24

nezbytné

ztráty (kg)
0,64 0,96 0,97 1,68 2,04 2,14 2,64

zbytečné

ztráty (kg)
0 0 0,2 0,4 0,4 0,6 0,6

hmotnost

vzorku po

odečtení ztráty

(kg)

19,36 19,04 18,83 17,92 17,56 17,26 16,76

celkové ztráty

(%)
3,20 4,80 5,90 10,40 12,20 13,70 16,20

celkové ztráty

za jednotlivá

období (%)

3,20 1,60 1,10 3,90 1,80 1,50 2,50
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Tab. 15: Red Anna – poslední sklizeň

26. 9. 2013 Poslední sklizeň - odrůda RED ANNA (vzorek 20kg)

termín

sledování

po 1.týdnu

22.10.2013

po 2.týdnu

19.10.2013

po 3.týdnu

5.11.2013

po 6.týdnu

26.11.2013

po 9.týdnu

17.12.2013 1.1.2014 1.2.2014

relativní

vlhkost

vzduchu (%)

84 86 86 83 83 88 93

teplota (°C) 14 15 12 3 3 4 3

celkové ztráty

(kg)
0,52 0,80 1,14 1,51 1,65 1,80 1,98

nezbytné

ztráty (kg)
0,52 0,80 1,14 1,51 1,65 1,80 1,98

zbytečné

ztráty (kg)
0 0 0 0 0 0 0

hmotnost

vzorku po

odečtení ztráty

(kg)

19,48 19,20 18,86 18,49 18,35 18,20 18,02

celkové ztráty

(%)
2,60 4,00 5,70 7,50 8,25 9,00 9,90

celkové ztráty

za jednotlivá

období (%)

2,60 1,40 1,70 1,80 0,75 0,75 0,90

Tab. 16: Dali – poslední sklizeň

26. 9. 2013 Poslední sklizeň - odrůda DALI (vzorek 20kg)

termín

sledování

po 1.týdnu

3.10.2013

po 2.týdnu

10.10.2013

po 3.týdnu

17.10.2013

po 6.týdnu

7.11.2013

po 9.týdnu

28.11.2013 1.1.2014 1.2.2014

relativní

vlhkost

vzduchu (%)

85 83 85 88 83 88 93

teplota (°C) 14 15 13 7 4 4 3

celkové ztráty

(kg)
0,86 1,06 1,24 1,47 1,80 2,05 2,08

nezbytné

ztráty (kg)
0,86 1,06 1,24 1,47 1,80 2,05 2,08

zbytečné

ztráty (kg)
0 0 0 0 0 0 0

hmotnost

vzorku po

odečtení ztráty

(kg)

19,14 18,94 18,76 18,53 18,20 17,95 17,92

celkové ztráty

(%)
4,30 5,30 6,20 7,30 9,00 10,25 10,40

celkové ztráty

za jednotlivá

období (%)

4,30 1,00 0,90 1,10 1,70 1,25 0,15