Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení bakalářské práce - oponent

Studijní program: Zemědělství
Studijní obor: Agropodnikání
Akademický rok: 2013/2014
Název práce: Zhodnocení skladovatelnosti odrůd brambor Red Anna a Dali
Student: Veronika Bošková
Katedra: rostlinné výroby a agroekologie
Vedoucí práce: doc. ing. Jiří Diviš, CSc.
Oponent: prof. ing. Karel Hamouz, CSc.
Pracoviště oponenta: katedra rostlinné výroby, Česká zemědělská univerzita v Praze

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Vhodnost metodiky řešení X
5 Využití metod zpracování výsledků X
6 Interpretace výsledků, diskuse X
7 Formulace závěrů práce X
8 Odborný přínos práce a její praktické využití X
9 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
10 Formální úprava práce a jazykové zpracování X

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě:

Literární část práce je zdařilá, přehledná, pouze postrádám některé nové práce – např. Vokál a kol. 2013: Brambory... Velmi oceňuji, že součástí práce je pěkný experiment, což u bakalářských prací dnes není samozřejmé. Studentka jej, jak jsem z práce pochopil, uskutečnila samostatně pod metodickým vedením školitele. Výsledky jsou přehledně prezentovány a komentovány. Diskusi i závěry pokládám za výstižné s drobnými nepřesnostmi ve formulacích.

Dotazy:

ke s. 19 - Proč je rozdílná skladovací teplota u brambor konzumních, sadbových a určených pro zpracování na smažené výrobky?

ke s. 14 – Jak lze připravit porosty brambor na sklizeň, aby byly sklizeny vyzrálé hlízy?

ke s. 16 – Proč má osušení hlíz při sklizni zásadní význam pro jejich úspěšné skladování?

ke s. 31 – Ovlivňuje tvar hlíz jejich mechanické poškození při mechanizované sklizni?

ke s. 32, 36 – Která látka z hlediska chemického složení hlíz ovlivňuje intenzitu hnědnutí, šednutí nebo černání jejich dužniny po mechanickém poranění?

ke s. 34 – Jaké důsledky má i přes pečlivé vytřídění před sázením napadení partie sadbových brambor suchými hnilobami? Jak tyto důsledky závisejí na počasí v období po výsadbě?

ke s. 51 – Autorka uvádí, že „mokrý hniloba se do skladu velmi snadno dostane“. Může původce mokré hniloby proniknout do suché neporaněné hlízy?

ke s. 53 – V kapitole Závěr jsou uvedena doporučení: „zamezit velkým pádům brambor“ a „zamezit častým pádům hlíz větším než 0,3 metru“. Doporučuji upřesnit formulaci.

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji k obhajobě: ANO

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně): **výborně**

Datum: 4.5.2014

Podpis oponenta